
 



 2 

 

 

 

 

 

 



 3 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры  
"Централизованная библиотечная система" города Смоленска 

Центральная детская библиотека им. А. В. Мишина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Смоленск, 2024 



 4 

ББК 91.9:83 

          Я 11 

 
 
 
 
 
 

Составитель: 
О. П. Зелюченкова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

«Я ведь пред тобою Россия...» : библиографический указа-
тель к 115-летию со дня рождения Николая Ивановича Рыленкова / 
составитель О. П. Зелюченкова ; МБУК «ЦБС» города Смоленска, 
ЦДБ имени А. В. Мишина. – Смоленск, 2024. – 33 с. : ил. – (Знаме-
нитые смоляне). 
 Библиографический указатель подготовлен к 115-летию со дня рождения извест-
ного русского поэта, писателя, переводчика, почётного гражданина города Смоленска 
Николая Ивановича Рыленкова.  
 В пособии отражены произведения Н. И.  Рыленкова и литература о его жизни и 
творчестве. 
 Библиографический указатель литературы адресован всем любителям русской 
литературы ХХ века, а также читателям, интересующимся литературной жизнью Смо-
ленщины  и творчеством Николая Ивановича Рыленкова. 

   



 5 

Содержание 
 

От составителя ............................................................................................ 6 

Основные даты жизни и деятельности ................................................ 10 

Книги Рыленкова в фонде библиотеки ............................................... 12 

Произведения Н. Рыленкова,   
опубликованные в сборниках ................................................................. 14 

Рыленков и его время ................................................................................ 17  

О творчестве Н. Рыленков ...................................................................... 21 

Рыленкову посвящается ............................................................................ 24 

     Литературная премия имени Николая Рыленкова ..................... 26 

     Стихи, посвящённые Рыленкову ..................................................... 28 

 

Вспомогательные указатели 

Именной указатель .................................................................................... 30 

Предметно-тематический указатель...................................................... 30 

Алфавитный указатель заглавий произведений ............................... 31 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

От составителя 
 

Стихи Николая Рыленкова не шумный водопад. 
 Лучше всего их сравнить с чистыми ключами,  

прозрачной родниковой водой. 
С. Коненков 

 

В этом году исполняется 115 лет со дня рождения известного 
русского поэта, писателя, переводчика, почётного гражданина го-
рода Смоленска Николая Ивановича Рыленкова. 

Рыленков Н. И. всю свою сознательную жизнь прожил в Смо-
ленске и посвятил родной земле всё своё творчество.  

Он родился 15 февраля 1909 г. в дер. Алексеевке (народное 
название Ломня) Тюнинской волости Рославльского уезда Смолен-
ской губернии. Очень рано потерял родителей. Окончив началь-
ную школу в родном селе, Николай Рыленков поступил в Тюнин-
скую трудовую школу. Во время учёбы Рыленков уже пробовал пи-
сать, и помещал свои стихи и рассказы в рукописном ученическом 
журнале «Искорки». 

В 16 лет приехал в Смоленск. В канун семнадцатилетия состо-
ялось первое его выступление в печати: областная газета «Смолен-
ская деревня» напечатала стихотворение «Толока» («Взаимопо-
мощь»). 

После окончания десятилетки, Рыленков некоторое время ра-
ботал волостным статистом, учителем начальной школы в селе Пуп-
кове Брянской губернии. Одновременно печатался в брянских и 
смоленских губернских газетах. 

В 1930 году он поступил на литературное отделение Смолен-
ского педагогического института. Институт давал большие возмож-
ности для знакомства с литературной культурой, западноевропей-
ской литературой… Тогда же Рыленков начал проявлять интерес к 
русскому, белорусскому фольклору, знакомился с историей Смолен-
ска – читал летописи, мемуары, работы краеведов. 

Перед Великой Отечественной войной Николай Иванович 
выпустил шесть поэтических сборников.  



 7 

Во время войны Рыленков был ко-
мандиром сапёрного взвода, военным 
журналистом, работал в штабе партизан-
ского движения Западного фронта.  

После освобождения Смоленска в 
1943 году поэт вернулся в родной город и 
назначен главным редактором Смолен-
ского областного книжного издательства. 

В 1943-1945 гг. выходят четыре сборника его стихов – «Прощание с 
юностью», «Синее вино», «Отчий дом», «Смоленские леса».  

В послевоенные год Николай Иванович опубликовал более 
тридцати книг стихов и прозы. Рыленков – автор литературного пе-
реложения «Слова о полку Игореве» (1962).  

Всю жизнь прожил в Смоленске. Родной земле он посвятил 
много стихотворений и поэм, повестей и очерков. 

Рыленков вошёл в историю поэзии как певец русской при-
роды, русской истории, как создатель напряженной лирики разду-
мий. В его творчестве отразились и горький опыт войны, и счастье 
любви. 

За четыре десятилетия своей литературной деятельности поэт 
издал более пятидесяти книг стихов и прозы.  

Двадцать лет Н. И. Рыленков бессменно руководил Смолен-
ской писательской организацией, систематически помогал молодым 
писателям. 

Вкладом в литературоведение стала исследовательская книга 
«Душа поэзии», в которую вошли статьи, посвящённые А. Пушкину, 
М. Лермонтову, И. Крылову, Т. Шевченко, Н. Некрасову, А. Блоку 
и многим другим мастерам.  



 8 

Работу Н. И. Рыленкова над последним сборником своих сти-
хов и переводной поэзии «Журавлиные 
трубы» оборвала смерть. Это произо-
шло 23 июня 1969 года. У поэта был рак 
лёгких. Он похоронен в Смоленске на 
Братском кладбище. В 1971 году на клад-
бище установлен памятник поэту по про-
екту скульптора А. Сергеева и архитектора 
Г. Аптекина. 

 
Личная жизнь 

Верной спутницей жизни писателя была его жена Евгения 
Антоновна Рыленкова. Она стала бессменным секретарём поэта: 
вела переписку с издательствами; её рукой переписывались и печа-
тались на машинке все произведения мужа. Ей посвящены стихи 
«Волос каштановые пряди», «На лыжах ночью», «Письмо» и другие. 
Евгения Антоновна ушла из жизни в 2004 году.  

Супруги воспитали двух дочерей. Старшая Наталья стала учи-
тельницей. Младшая Ирина, окончив Смоленский пединститут, 
осталась в нём и проработала 52 года, став преподавателем и доцен-
том кафедры химии. Ирина Николаевна является автором статей-
воспоминаний об отце и составителем двух посмертных изданий 
его книг: «Возвращение к истокам» (2006 г.), «Живая связь времен» 
(2013 г.) – и сборника воспоминаний «Земная стезя» (2018 г.). 

 

Литературный труд писателя был отмечен наградами: орденом 
Трудового Красного Знамени (1967 г.), орденом Ленина (1969 г.), 
медалями.  

 

В указателе «Я весь пред тобою Россия…» представленная 
литература из фонда центральной детской библиотеки имени А. В. 
Мишина. 

  В пособие вошли описания изданий различных типов: сбор-
ников, материалов конференций, статей из журналов и газет. 
Учтены справочные и энциклопедические издания. 



 9 

Пособие структурировано по следующим тематическим разде-
лам: «Основные даты жизни и деятельности Н. И. Рыленкова», 
«Творчество Н. Рыленкова», «Рыленкову посвящается…».  

Материалы в разделах расположены в едином алфавите фами-
лий авторов публикаций и заглавий. Библиографические записи 
обозначены цифровыми позициями, принятыми в библиотечной 
практике в порядке возрастания. Они включают порядковый номер 
и библиографическое описание. Аннотации к записям выделены 
курсивом и расположены после библиографического описания с 
абзаца.  

Описание библиографических материалов выполнено в соот-
ветствии со стандартами: ГОСТ Р 7.0.100–2018 «Библиографиче-
ская запись. Библиографическое описание. Общие требования и 
правила составления»; ГОСТ Р 7.0.12 «Библиографическая запись. 
Сокращение слов и словосочетаний на русском языке. Общие тре-
бования и правила», а также в соответствии со сложившейся биб-
лиографической практикой. 

 Вспомогательные указатели (именной, предметно-тематиче-
ский, заглавий произведений) в конце библиографического посо-
бия, отсылающие к цифровым позициям, облегчают поиск необхо-
димой информации. 

Библиографический указатель литературы адресован всем лю-
бителям историей русской литературы ХХ века: преподавателям, 
студентам, учащимся средних и высших учебных заведений, биб-
лиотечным работникам, а также читателям, интересующимся жиз-
нью и творчеством Николая Ивановича Рыленкова. 

 

 

 

 

 

 



 10 

Основные даты жизни и творчества Н. И. Рыленкова 

1909  
15 февраля 

Родился в деревне Алексеевка Рославльского уезда смо-
ленской области 

1926 Окончил среднюю школу. Назначен учителем в село 
Пупково Брянской губернии. В газетах стали публико-
ваться стихи Н. Рыленкова 

1930 Поступил на филологическое отделение Смоленского 
педагогического института 

1933  Окончил институт. Издание первой книги стихов  
«Мои герои» 

1934 Вступил в Союз советских писателей 
1935 В Смоленске вышла вторая книга «Встречи» 
1936 Возглавляет смоленскую писательскую организацию. 

Опубликована книга «Земля» 
1938-1939 Издание сборников стихотворений «Дыхание», «Истоки» 
1940 «Берёзовый перелесок» 
1941 В первые дни войны мобилизован.  

На фронте был в качестве командира сапёрного взвода 
1942  
февраль 

Политуправление Западного фронта прокомандовало 
Рыленкова к редакции журнала «Фронтовой юмор» 

1943 Работал в штабе партизанского движения Западного 
фронта на должности сотрудника для особых поруче-
ний 

1943 
сентябрь 

После освобождения Смоленска от фашистов поэт воз-
вратился в город. Назначен главным редактором смолен-
ского областного издательства. Вышли книги «Синее 
вино», «Прощание с юностью» 

1944 Вышла книга «Отчий дом» 
1945 Вступил в ВКП(б). Книга «Смоленские леса»  
1946 В издательстве «Советский писатель» вышла книга сти-

хов «Сотворение мира», в Смоленске – книга «Избран-
ное» и фольклорный сборник «Живая вода». 



 11 

1947-1949 Созданы поэтические книги: «Наступление весны», «У ра-
зорённого гнезда», «Старик-годовик», «Зелёный цех», и 
повесть «Великая Росстань» 

1950 «Книга полей» 
1955 Вышла историческая повесть «На старой смоленской до-

роге» 
1958 Н.И. Рыленков был избран в члены правления Союза 

писателей РСФСР. Выпуск книг «Август», «Коренной че-
ловек», «Лирика» 

1959 Издание книг «Стихотворения и поэмы», «Ветер с поля»  
1960 Опубликована книга «Корни и листья» 
1961 Издание книг «Жажда», «Книга верности» 
1962 Книга по истории поэзии «Традиции и новаторство», 

сборник стихов «Рябиновый свет» 
1963 Напечатан сборник военной лирики «Солдаты той 

войны» 
1964 Вышли книги: «Волшебная книга», «Стихотворения» 
1965 «Пятое время года» и «Избранная лирика» 
1966 Издал книгу с записями партизанских песен «Живая 

вода» и «На озере Сапшо» 
1967 «Стихотворения» 
1968 «Снежница» 
1969 «Книга перемен» и «Душа поэзии» - сборник литературо-

ведческих статей о Пушкине, Лермонтове, Крылове, Шев-
ченко, Некрасове, Блоке… 

23 июня 
1969 года 

Умер от рака лёгких. Похоронен в Смоленске на Братском 
кладбище 

1972 «Журавлиная труба» 
1994 Присвоено звание «Почётный гражданин города-героя 

Смоленска» (посмертно) 
 

  



 12 

 

 

 Возвращение к истокам / Н. Рыленков. – 
Смоленск : Маджента, 2006. – 200 с., [16] с. ил. : фото. – 
ISBN 5-98156-063-3. 

 

 Собрание сочинений. В 3 т. / Н. Рыленков. – Москва : 
Современник, 1985. 

Т. 1 : Стихотворения (1924-1949), поэмы. – 446 с., [1] 
портр. 

Т. 2 : Стихотворения (1950-1969), поэмы. – 526 с. 

Т. 3 : Повести и рассказы. – 542 с. 

 

 

 Избранные произведения. В 2 т. / Н. Рыленков. – 
Москва : Художественная литература, 1974.  

 Т. 1 : Книга юности. Книга встреч. Книга верности. 
Книга памяти. – 462 с. 
 Т.2 : Книга признаний. Книга песен. Книга раздумий. 

Книга судеб. – 509 с. 

 Душа поэзии. Портреты и раздумья / Н. Рылен-
ков. – Москва : Советский писатель, 1969. – 270 с.  

 Размышления поэта о творчестве М. Ломоносова, Н. Рылеева, А. 
Пушкина, И. Сурикова, А. Блока, С. Есенина, М. Исаковского, Я. Смелякова, 
С. Маршака...  



 13 

 Живая связь времён : сборник стихов / Н. И. Рыленков. 
– Смоленск : Свиток, 2013. – 368 с. – ISBN 978-5-
902093-82-4. 

 Коренной человек : повести и рассказы / Н. Ры-
ленков. – Смоленск : книжное издательство, 1958. – 223 
: ил. 

 Корни и листья: стихи / Н. Рыленков. – Москва : 
Советский писатель, 1960. – 173 с. 

 Лирика / Н. Рыленков. – Москва : Детская литера-
тура, 1981. – 174 с. : ил. 

 На старой смоленской дороге : историческая  по-
весть / Н. Рыленков. – Москва : Московский рабочий, 
1969. – 406 с. : ил.  
 Повесть о героизме и мужестве русского народа в годы Отечественной войны 
1812 года. 

 Отчий край : избранные стихотворения / Н. 
Рыленков. – Москва : Советская Россия, 1977. – 381 
с. – (Земля родная). 

 Постоянство : стихи / Н. Рыленков. – Смо-
ленск : книжное издательство, 1954. – 146 с.  

 Родник : стихи / Н. Рыленков. – Смоленск : книж-
ное издательство, 1957. – 154 с.  

 Сказка моего детства : повести, стихи / Н. Рылен-
ков. – Москва : Детская литература, 1976. – 335 с. : ил. – 
(Школьная библиотека).  
        В книгу входят автобиографические повести: «Сказка моего детства», «Мне 
четырнадцать лет» и избранные стихи поэта. 



 14 

 Стихотворения, (1924-1969) / Н. Рыленков. – Москва : Со-
ветская Россия, 1988. – 479 с. – (Поэтическая Россия). – ISBN 5-
268-00587-1. 

 Стихотворения / Н. Рыленков ; художник Н. Воробьёва. – 
Москва : Советская Россия, 1983. – 32 с. : ил. 

 Стихотворения и поэмы / Н. Рыленков ; вступительная 
статья, составление, подготовка текста и примечания В. С. Баев-
ского. – 2-е издание. – Ленинград : Советский писатель, Ленин-
градское отделение, 1981. – 367 с. : портр. - (Библиотека поэта : 
основана М. Горьким. Большая серия). 

 

 

 Дума о Конёнкове : (Из повести «На озере Сапшо») / Н. Ры-
ленков // Смоляне / Составители : Е. Алфимов, А. Мишин. – 
Москва, 1980. – С. 434-436.  

 Коктебельская элегия / Н. Рыленков // По часами : литера-
турно-художественный альманах / Смоленское отделение Союза 
российских писателей – Смоленск, 2018. - № 17, кн. 1. – С.337-370. 

 Чувство родного слова / Н. Рыленков // По часами : литера-
турно-художественный альманах / Смоленское отделение Союза 
российских писателей. – Смоленск, 2015. - № 14,  кн. 1. – С.291-296. 
– (Литературоведение). 

 

 Н. И. Рыленков / [составитель, автор вступительной статьи И. 
Н. Рыленкова] // Смоленская земля в памятниках русской словесно-
сти. – Смоленск, 2013. – Т. 42. – С. 11-287. – Содерж. : Истоки ; Мужество 

; Разнотравье ; Наследство ; Спутники сердца : циклы стихотворений ; Немеркнущий 



 15 

свет слова ; Чувство родного слова ; О языке писателя ; Разговор о таланте ; Размышления 

у портрета Тургенева ; Память : статьи. – ISBN 978-5-98156-545-8.  

 Земля : Повесть в стихах / Н. Рыленков // На семи холмах : 
сборник. – Москва, 1968. – С. 182-239. 

 «Как могут эти дни забыться...» / Н. Рыленков // Час муже-
ства, 1941-1945 : Избранные произведения о Великой Отечествен-
ной войне. – Москва, 1995. – С. 667. 

  Победитель. Надпись на книге / Н. Рыленков // Ключ-го-
род : альманах. – Смоленск, 1990. – С. 242-244. 

  [Стихотворения] / Н. Рыленков // Годовые кольца : книга 
прозы и поэзии. – Смоленск, 2004. – С.  47-51. – Содерж. : «В василько-

вых очах июня...» ; «К погоде купается месяц в пруду...» ; Август ; «Когда тебе в беде из-
менит друг...» ; День твоего рождения ; Победитель ; «Теплый ветер края родного...» ; 
«Какая радость – новая тетрадь...» ; «Нет, не внушает мне почтенья тот...». 

 [Стихотворения] / Н. Рыленков // Под часами : литературно-
художественный альманах / Смоленское отделение Союза россий-
ских писателей. – Смоленск, 2019. - № 18,  кн. 1. – С. 304-307. – (Ли-
тературоведение). – Содерж. : «Опадает с яблони...» ; «Стареть не стыдно. Все 

стареют люди...» ; Памяти Есенина ; Поэт ; Наше ремесло ; «Слух музыканта. зренье жи-
вописца...» ; «Всё в матерьяле ясно кустарю...» ; «Что творчество...» ; «Ты - всех земных 
цветов мозаика...» ; Русские музы ; «Пока не брызнет та живая влага...» ; «Вдохновенью 
нужно терпенье...» ; «Мой старый друг - писатель и охотник...» ; Надпись на книге Лер-
монтова ; На смерть Анны Ахматовой ; Надпись на книге Пастернака ; Бессмертие. 

  [Стихотворения] / Н. Рыленков // Поэзия периода Великой 
Отечественной войны и первых послевоенных лет. – Москва, 1983. 
– С. 52-54. – Содерж. : «В суровый час раздумья нас не троньте...» ; «Бой шёл всю 

ночь, а на рассвете...» ; «Письмо и карточка в конверте...». 

 [Стихотворения] / Н. Рыленков // Поэты земли смоленской : 
маленькая антология / составители : В. С. Баевский, Л. В. Павлова. 
– Смоленск, 2001. – С. 150-159. – Содерж. : Пороша ; «Весны предчувствие 

росло...» ; «Когда задумчив и сутул...» ; «Прошедшим фронт, нам день зачтётся за год...» ; 
«Как полынь, мне хлеб разлуки горек...» ; Ходит по полю девчонка ; «Зачем я стану при-
творяться...» ; «Всё в тающей дымке...» ; Автопортрет ; «Как слава непостоянна...» ; «Кто 



 16 

по росе не замочил колена...» ; «Не для того, чтоб нанизать на нить...», «Как ни бесятся 
вьюги, однако...» ; «Нам, кто безвестен иль прославлен...» ; «Как бы ясен был мой закат...». 

 [Стихотворения] / Н. Рыленков // Путешествие в страну поэ-
зии. – Ленинград, 1988. – Книга 2. – С. 304-310. – Содерж. : «Нынче 

ветер, как мальчишка, весел...» ; «Морозы – декабрю, метели – февралю...» ; «Средь цветов 
медуницы и кашки...» ; «Бой шёл всю ночь, а на рассвете...» ; «В юности мы спрашиваем 
часто...» ; Баллада о портрете ; Бетховен ; «Всё в тающей дымке...» ; «Мы в молодости всё 
себе прощаем...» ; «Я помню долг свой пред тобой, Россия...». 

 [Стихотворения] / Н. Рыленков // Смоленская лира. Антоло-
гия XX век. – Смоленск, 2002. – С. 92-115. – Содерж. : «Перелески, зеленя 

да пажити...» ; «Дни всё ярче, но сентябрь хитёр...» ; «Опять роняют пух тяжёлые гусыни...» 
; «Капелей прозрачные кисти...» ; «Ты скоро станешь матерью...» ; «Заря на отмелях и 
плавнях...» ; «Ради встречи нашей, ради...» ; «Вновь сентябрь поджигает сухую листву на 
осинах...» ; «Весну в тени деревьев спрятали...» ; Первый снег ; Прощание с юностью ; 
«Прожекторов косые лезвия...» ; «Прошедшим фронт, нам день зачтётся за год...» ; 
Письмо ; «Бой шёл всю ночь, а на рассвете...» ; «В суровый час раздумья нас не троньте...» 
; «Когда верхи дерев горят...» ; «Пришла ко мне, как в юности...» ; Кутузов в пути ; «Опять 
в лугах цветёт мать-мачеха...» ; После дождя ; Думая о матери ; Холит по полю девчонка 
; Дай припасть к руке твоей, Россия... 

 [Стихотворения] / Н. Рыленков // Смоляне – Пушкину. – 
Смоленск, 1999. – С. 43-53. – Содерж. : Встреча на пути в Арзрум ; «Среди 

имён, что дороги нам с детства...» ; Званье поэта ; Надпись на портрете ; Начало века ; 
Лицейские сады ; Под небом Бессарабии ; 29 июня 1824 г. ; В Михайловском ; Болдин-
ская осень ; Перед дуэлью. 

 [Стихотворения] / Н. Рыленков // Советская поэзия 30-х го-
дов. – Москва, 1984. – С. 232-233. – Содерж. : «Вечерний ветер, тише вей...» 

; «Мне нравиться искусство бочара...» ; «Калужские швецы по первопутку...». 

 [Стихотворения] / Н. Рыленков // Советская поэзия 60–70-х 
годов. – Москва, 1985. – С. 26-29. – Содерж. : «На доброе слово не надо 

скупиться...» ; Дай припасть к руке твоей, Россия ; «Друзья говорят мне...» ; Изограф Фе-
офан Грек ; Земля. 

 [Стихотворения] / Н. Рыленков // Стихи о Смоленске : к 1160-
летию Смоленска. – Смоленск, 2022. – С. 17-27. – Содерж. : «В переулке 

пустынной, в бревенчатом домике…» ; В Смоленске на Смядыне, где когда-то… ; Мастер 



 17 

Фёдор Конь в Смоленске ; Щитом Руси ты назван был недаром… ;  «Ты видел этот па-
мятник? Скала…» ; У памятника Глинке ; «Люблю Москву в её красе и блеске…» ; «Из 

глубины веков идёт молва…» ; Мой город ; Моему городу ; В родном городе. 

 [Стихотворения] / Н. Рыленков // Час мужества : Поэзия пе-
риода Великой Отечественной войны, 1941-1945 гг. – Москва,  1990. 
– С. 73-82. – Содерж. : «Он с финского фронта вернулся в село...» ; Наводчик ; 

Русская земля ; «Прошедшим фронт, нам день зачтётся за год...» ; «Бой шёл всю ночь, в 
на рассвете...» ; «В суровый час раздумья нас не троньте...» ; «Золотое облако зноя...» ; 
Сестрица Алёнушка ; Баллада о маленьком разведчике ; Мать ; Надпись на книге. 

 Толока. «Когда верхи дерев горят...» / Н. Рыленков // Смоляне / 
Составители : Е. Алфимов, А. Мишин. – Москва, 1990. – С. 85, 171. 

 Тюнино / Н. Рыленков // Рославль. Очерки по истории города 
Рославля и рославльского района. – Смоленск, 1997. – С. 276. 

 

 

1. Агинская Е. Н. Рыленков Н. И. / Е. Н. Агинская // Страницы 
истории Смоленщины. – Смоленск, 2007. – С. 256-259. краткая 
биография. 

2. Баевский В. С. Боль, не занесенная в реестры : Николай Ры-
ленков // Смоленская поэтическая школа в портретах / Вадим 
Баевский. – Смоленск, 2006. – С. 90-121. 

3. Баевский В. Николай Иванович и Евгения Анатольевна // 
В. Баевский // По часами : литературно-художественный альма-
нах / Смоленское отделение Союза российских писателей. – 
Смоленск, 2005. - № 4. – С. 148-161. – (Писатели о писателях). 
Жизнь и творчество. 

4. Баевский В. Николай Иванович Рыленков и его время / В. 
Баевский // По часами : литературно-художественный альманах 
/ Смоленское отделение Союза российских писателей. – Смо-
ленск, 2013. - № 12,  кн. 1. – С.322-330. – (Литературоведение). 



 18 

5. Беляев И. Н. Рыленков Н. И. // Почётные граждане города 
Смоленска, 1865-1997 / И. Беляев. – Смоленск, 1998. – С. 129-

132. 

6. Добрая душа. Книга о Н. Рыленкове. Воспоми-
нания, стихи, статьи, рецензии / составители : Г. Ла-
донщиков, Е. Осетров, К. Поздняев. – Москва : Совет-
ская Россия, 1973. – 335 с., [16] л. ил. 

 

7. Звездаева В. А. Николай Рыленков / В. Звездаева. – Москва : 
Современник, 1987. – 253 с., [1] л., портр. 

8. Королёв В. Герань ты моя, герань!.. / В. Королёв // Смолен-
ская газета. – 2009. – 23 июн. (№ 48). – С. 7.   

  40 лет со дня смерти поэта 

9. Кузьмин Л. Рыленков в моей жизни / Л. Кузьмин // Смолен-
ские новости. – 2009. – 21 мая. – С. 10. – (Имена и даты). 

10. Македонов А. В. О Николае Рыленкове и о путях новатор-
ства // Очерки советской поэзии / А. В. Македонов. – Смо-
ленск, 1960. – С. 127-181. 

11. Масляный В. Тюнино-рыленковский «лицей» / В. Масляный 
// Рабочий путь. – 2000. – 18 февр. – С. 15. – (История и совре-
менность). 

12. Мастер лирического стиха Николай Иванович Рыленков // 
Смоленщина – земля великих людей / составители : А. В. Алфи-
мова, Е. А. Ульяненкова, И. А. Флиманкова. – Смоленск, 2018. – 
С. 126-127. 

13. Меркин Г. С. Н. И. Рыленков / Г. С. Меркин // Смоленский 
край в литературе и фольклоре : учебное пособие. – Смоленск, 
1995. – С. 309-321. 



 19 

14. Осетров Е. И. Муза в березовом перелеске: стихи 
и дни Николая Рыленкова / Е. И. Осетров. – Москва : 
Советский писатель, 1974. – 264 с.:  
 В книге известного исследователя поэзии Евгения Осетрова рассказывается о жиз-
ненном и творческом пути Николая Рыленкова - поэта, критика, переводчика 
«Слова о полку Игореве». 

15. Пашков Ю. Дружили два поэта / Ю. Пашков 
// Вдохновение. – 2000. – № 1. – С. 4-5. 
 О дружбе М. Исаковского и Н. Рыленкове. 

16. Романова И. Быть поэтом - большое счастье и большая от-
ветственность / И. Романова // Смоленская газета. – 2009. – 13 
февр. (№ 11). – С. 7. – (Культура). 

17. Рыленков А. Об отце : (из книги «От всей души») / А. Ры-
ленков // Вдохновение. – 1998. – № 3. – С. 6.  

  1927 год - работа в сельском совете. 

18. Рыленков Николай, 1909-1969 // Поэты земли Смоленской. – 
Смоленск, 2001. – С. 146-150.  

  Краткая биография. Стихи. 

19. Рыленкова И. Н. Земная стезя : (воспоминания, 
размышления, письма) / И. Н. Рыленкова. – Смоленск : 
Свиток, 2018. – 220 с., [10] л. фото. 
 Автор книги дочь Н. Рыленкова Ирина Николаевна. Материалом для издания 
послужили личные воспоминания и архив поэта. 

20. Рыленкова И. Н. Исаковский – Рыленков. 
Дружба на десятилетия / И. Н. Рыленкова // По часами : ли-
тературно-художественный альманах / Смоленское отделение 
Союза российских писателей – Смоленск, 2020. - № 19,  кн. 1. – 
С.279-318. – (Литературоведение). 

21. Рыленкова И. Н. «Ты, ставшая навек моей судьбой» / И. Н. Ры-
ленков // Смоляне на службе Отечеству : материалы научно-
практической конференции,  2016 года. – Смоленск, 2017. – С. 
215-230. 
 Большое влияние на жизнь и творчество Н. И. Рыленкова оказала его жена Евгения Ан-
тоновна. 



 20 

22. Рыленкова И. Штрихи к портрету Н. И. Рыленкова / И. Ры-
ленкова // По часами : литературно-художественный альманах / 
Смоленское отделение Союза российских писателей. – Смо-
ленск, 2019. - № 18,  кн. 1. – С. 295-304. – (Литературоведение). 

23.  Свидетельства дружеских уз : переписка М. В. Исаковского и 
Н И. Рыленкова // Ключ-город : альманах. – Смоленск, 1990. – 
С. 244-268. 

24. Семенова Н. А. Последнее интервью : (отрывок из воспоми-
наний) / Н. А. Семенова // Вдохновение. – 2002. – № 2. – С. 8.  
      Отрывок из очерка «Мой учитель». 

25. Смирнов В. Сын и отец Рыленковы / В. Смирнов // Рабочий 
путь. – 1997. – 31 окт. – С. 6. – (О времени и о себе). 

26. Стеклов М. Искатель живой воды поэзии / М. Стеклов // 
Смоленск. – 2004. – № 11. – С. 27-29. – (Воспоминания о великих 
земляках).   

  О судьбе Н. И. Рыленкова. 

27. Стеклов М. «Я весь пред тобою, Россия…» : 15 февраля ис-
полнилось бы 95 лет поэту Н. И. Рыленкову / М. Стеклов // 
Смоленские новости. – 2004. – 13 февр. – С. 4. – (Имена и даты). 

28. Стукалов А. А. О Н. И. Рыленкове // Край мой смоленский: 
фотокнига / А. А. Стукалов. – Смоленск, 1995. – С. 130-137. 

29. Стукалов А. Ненаписанное предисловие // Край мой смо-
ленский / А. Стукалов. – Смоленск, 2001. – С. 172-181. 

30. Чепурных Н. Несколько слов о Н. И. Рыленкове / Н. Черур-
ных // Под часами : литературно-художественный альманах / 
Смоленское отделение Союза российских писателей. – Смо-
ленск, 2020. - № 19,  кн. 1. – С. 331-342. – (Литературоведение). 

 

 

 



 21 

 

 

31. Агеев А. Горький мёд Рыленкова / А. Агеев // Смоленская 
газета. – 24 февр. (№ 14). – С. 7. – (Культура). 

32. Баруздин С. О Николае Рыленкове / С. Баруздин // Детская 
литература. – 1978. – № 2. – С. 28-30. 

33. Ефременков М. С. Поэтика смоленской частушки в произ-
ведениях М. В. Исаковского, А. Т. Твардовского, И. Н. Ры-
ленкова / М. С. Ефременков // Творчество М В. Исаковского, 
А. Т. Твардовского, Н. И. Рыленкова в контексте русской и ми-
ровой культуры : материалы докладов научной конференции, 23-
25 мая 1999 года. – Смоленск, 2000. – С. 23-30. 

34. Ильин В. Николай Рыленков как литературный критик : (К 
80-летию со дня рождения) / В. Ильин // Политическая инфор-
мация. – 1989. – № 3. – С. 16-19. – (Наш календарь). 

35. Качанова Е. В. К. Ефременков в рассказе Н. И. Рыленкова 
«Старые открытки» / Е. Качанова, Л. Степченков // Край 
Смоленский. – 2016. – № 3. – С. 29-31. – (Изыскания). 
 Писатель был знаком с собирателем и коллекционером Ефременковым, чью деятельность 
с некоторыми допустимыми в художественном произведении деталями он описал в рассказе.                                                                           

36. Кеженов Н. И. Пословицы и поговорки смоленского края 
в творчестве М. Исаковского, А. Твардовского, Н. Рылен-
кова / Н. И. Кеженов // Творчество М В. Исаковского, А. Т. 
Твардовского, Н. И. Рыленкова в контексте русской и мировой 
культуры : материалы докладов научной конференции, 23-25 мая 
1999 года. – Смоленск, 2000. – С. 16-22.  

37. Кондрашенков А. А. Повесть Н. Рыленкова «На старой 
Смоленской дороге» и ее роль в изучении истории Смолен-
ского края / А. А. Конрашенков // Творчество М. В. Исаков-
ского, А. Т. Твардовского, Н. И. Рыленкова в контексте русской 
и мировой культуры. – Смоленск, 2000. – С. 269-275. 



 22 

38. Котова М. «…Он стоит, окруженный сияньем легенд…» : 
(поэма Н. И. Рыленкова «Петербургский туман» и «Петербург-
ский миф») / М. Котова // Край Смоленский. – 1992. – № 3. – 
С. 49-52. 

39. Котова М. «…Смутит ли музу жаркий пот работы..!» : (поэ-
тика Н. И. Рыленкова) / М. Котова // Край Смоленский. – 1993. 
– № 5. – С. 105-115. – (Традиции русской литературы).  

40. Красильников И. Б. Произведения М. В. Исаковского, А. 
Т. Твардовского и Н. И. Рыленкова в смоленской печати 
военных лет / И. Б. Красильников // Творчество М В. Исаков-
ского, А. Т. Твардовского, Н. И. Рыленкова в контексте русской 
и мировой культуры: материалы докладов научной конферен-
ции, 23-25 мая 1999 года. – Смоленск, 2000. – С. 31-36 

41. Левитин М. Из крестьянской газеты в большую поэзию / 
М. Левитин // Рабочий путь. – 1999. – 12 февр. – С. 6.  

42. Левитин М. «Лебединого веку, журавлиного клику…» / М. 
Левитин // Смоленские новости. – 1997. – 18 февр.   
 О книги Н. Рыленкова «Журавлиные трубы». 

43. Меркин Г. Смоленщина в творчестве Н. Рыленкова : (к 75-
летию со дня рождения) / Г. Меркин // Политическая инфор-
мация. – 1984. – № 3. – С. 24-29. 

44. Меркин Г. С. Поэтика цикла Н. И. Рыленкова «Тень Пуш-
кина» / Г. С. Меркин // Творчество М. В. Исаковского, А. Т. 
Твардовского, Н. И. Рыленкова в контексте русской и мировой 
культуры. – Смоленск, 2000. – С. 206-212. 

45. Миронова М. В память о Рыленкове / М. Миронова // Смо-
ленские новости. – 2008. – 6 ноябр. – С. 9.  
 Презентация книги Н. И. Рыленкова «Пчела». 

46. Николаев Н. «Возвращение к истокам» / Н. Николаев // Ра-
бочий путь. – 2007. – 21 марта. – (Презентация).  
 В издательстве «Маджента» вышла книга Н. Рыленкова. 



 23 

47. Николаев Н. Мечта Рыленкова сбылась / Н. Николаев // Ра-
бочий путь. – 2008. – 24 окт. – (Презентация).  
 Сборник «Пчела». 

48. Пашутин В. Стихи о космосе… по заказу / В. Пашутин // 
Рабочий путь. – 1996. – 13 апр.  
 12 апреля 1961 года были написаны первые стихи о космосе Н. Рыленковым. 

49. [Поэту и писателю Н. И. Рыленкову посвящается] // Край 
Смоленский. – 2007. – № 2. – 80 с.  
 Поэзия военных лет. Автобиографическая проза… 

50. Приходько В. Рыленков родниковый / В. Приходько // Под 
часами : литературно-художественный альманах / Смоленское 
отделение Союза российских писателей. – Смоленск, 2019. - № 
18, кн. 1. – С. 315-317. - (Литературоведение).  

51. Романенко И. От «Моих героев» до «Пчелы» / И. Романенко 
// Смоленская газета. – 2009. – 20 февр. – С. 7. – (Культура).  

52. Рыленкова И. Война и лирика : (Заметки о военной лирике Н. 
Рыленкова в зеркале его писем жене 1942-1943 гг.) / И. Рылен-
кова // По часами : литературно-художественный альманах / 
Смоленское отделение Союза российских писателей. – Смо-
ленск, 2015. - № 14,  кн. 1. – С. 297-310. – (Литературоведение). 

53. Рыленкова И. Несколько слов о русском языке и «чувстве 
родного слова» Н. И. Рыленкова / И. Рыленкова // По часами 
: литературно-художественный альманах / Смоленское отделе-
ние Союза российских писателей. – Смоленск, 2015. – № 14, кн. 
1. – 288-290. – (Литературоведение). 

54. Рыленкова И. О критике (собратьев по перу и читателей) / 
И. Рыленкова // По часами : литературно-художественный аль-
манах / Смоленское отделение Союза российских писателей. – 
Смоленск, 2016. – № 5, кн. 1. – С.321-330. – (Литературоведение). 

55. Рыленкова И. Слово о «Слове» / И Рыленкова // По часами : 
литературно-художественный альманах / Смоленское отделение 



 24 

Союза российских писателей. – Смоленск, 2018. - № 17,  кн. 1. – 
С.371-386. – (Литературоведение). 
 О пересказе «Слова о полку Игореве» Н. Рыленкова. 

56. Стеклов М. Отечественная культурная традиция в лирике 
Н. Рыленкова / М. Стеклов // Политическая информация. – 
1981. – № 3. – С. 22-26. 

57. Хриптулова Т. Н. Пословицы и поговорки в стихотворном 
эпосе Н. И. Рыленкова / Т. Н. Хриптулова // Культура и пись-
менность славянского мира : сборник материалов научной кон-
ференции, 24 мая 2004 г. – Смоленск, 2004. – С. 198-201. 

58. Шошин В. А. Рыленков Николай Иванович / В. А. Шошин 
// Русские писатели. ХХ век : Биобиблиографический словарь. 
– Москва, 1998. – Ч. 2. – С. 296-298. 

 

 

 В Смоленском государственном университете открыт лите-
ратурный музей, одна из экспозиций которого посвящена творче-
ству Николая Рыленкова. Основную часть материалов для выставки 
удалось собрать благодаря дочери сочинителя, Ирине Николаевне. 

Здесь собраны редкие снимки, фронтовые письма, книги и 
черновые рукописи автора. Сохранился блокнот, полностью испи-
санный рукой знаменитого поэта. На одной из фотокарточек Ры-
ленков запечатлен рядом со скульптором Коненковым, дружбу с ко-
торым литератор пронёс через всю жизнь. 

Именем Рыленкова названы улица в родном Смоленске, цен-
тральная библиотека в Рославле, средняя школа в Тюнино Брян-
ской области, средняя школа № 21 в Смоленске. 

В 2021 году библиотеке № 12 МБУК «ЦБС» города Смолен-
ска было присвоено имя Николая Ивановича Рыленкова. 



 25 

 Стихи Рыленкова выбиты на камне у крепостной стены в 
сквере Памяти героев и на памятнике Скорбящей Матери в Реадов-
ском парке.  

Товарищ, помни: здесь погребены 
Твоей Отчизны верные сыны, 
Что за неё не пожалели жизни. 
Они свой долг исполнили сполна, 
Прочти и повтори их имена, 
И, как они, учись служить Отчизне. 

 
 

 

 

Я мать скорбящая. Как совесть, я бессонна. 

Замученных людей я помню каждый стон. 

Пусть знают палачи, что нет святей закона, 

Чем справедливого возмездия закон! 

 

В Смоленске установлены мемориальные доски  
Рыленкову; 

 на улице Пржевальского на здании Смо-
ленского университета, где учился поэт;  

 на Доме Книги; 

 Запольный переулок, д. 4; 

 ул. Нахимсона, д. 16   

 

 

59. Андреева М. Вещи поэта – на память потомкам / М. Андре-
ева // Рабочий путь. – 2015. – 20 февр. – (Литература). 



 26 

 Дочь поэта Н. Рыленкова торжественно передала в областную универсальную библиотеку лич-
ные вещи поэта. Лауреатом литературной премии им. Н. И. Рыленкова стал писатель Евге-
ний Алфимов.        

60. Ефременков М. С. Неизвестный Рыленков : к 95-летию со 
дня рождения поэта / М. С. Ефременков // Рабочий путь. – 
2004. – 13 февр. – С. 24.  
 В экспозиции Литературного музея СГПУ, открытого в 1973 года А. А. Пашковым, до-
статочно полно и всесторонне отражён жизненный и творческий путь Н. И. Рыленкова. 

61. Кому достанется премия? // Аргументы и факты-Смоленск. – 
2012. – № 9 (29 февр.-6 марта). - С. 5. – (Автора!).  

О новой литературной премии им. Н. Рыленкова.  

 

 

 Литературная премия Правительства Смоленской области 
имени Н. И. Рыленкова присуждается ежегодно по итогам конкурса 
на соискание премии российским поэтам, писателям, журналистам, 
учёным, создавшим общественно значимые произведения и внес-
шим большой вклад в изучение и пропаганду творчества и биогра-
фии Н. И. Рыленкова. 

 Вручение премии проводится в торжественной обстановке и 
приурочивается к очередной годовщине со дня рождения Н.И. Ры-
ленкова – 15 февраля. 

 

2012 – Баевский Вадим Соломонович, доктор филологических наук, 
первый почётный профессор Смоленского государственного уни-
верситета. 

2013 – Скотневский Борис Абрамович (Тольятти), поэт. 

2014 – Алфимов Евгений Петрович, смоленский прозаик, писатель-
фронтовик. 



 27 

2015 – Дударев Валерий Фёдорович, поэт, главный редактор жур-
нала «Юность». (Москва). 

2016 – Алешков Николай Петрович, поэт, главный редактор жур-
нала «Аргмак. Татарстан» (Набережные Челны). 

2017 – Сдобняков Валерий Викторович, писатель, секретарь Союза 
писателей России, председатель правления Нижегородской област-
ной организации Союза писателей России, заместитель председа-
теля Международного сообщества писательских союзов. 

2019 – Макаренков Владимир Викторович, поэт и публицист, пред-
седатель Смоленского регионального отделения Союза российских 
писателей. 

2020 – Чепурных Николай Николаевич, член Смоленской област-
ной организации Союза писателей России, член Смоленского Об-
ластного Отделения Союза Журналистов России поэт и журналист. 

2021 – Кекшин Юрий Евгеньевич, поэт, журналист, член Союза пи-
сателей России 

2022 – Эрастов Евгений Ростиславович, писатель и поэт (Нижний 
Новгород)  

 

62. Борисов С. Премия имени Рыленкова вручена первому ла-
уреаты / С. Борисов // Смоленская газета. – 2013. – 27 февр. 
(№7). - С. 29. – (Литература).  
 Первая премия за 2012 год присуждена учёному с мировым именем, заслуженному деятелю 

науки России, доктору филологических наук В. Баевскому. 

63. Макаренков В. Белый ангел Рыленкова / В. Макаренков // 
Под часами : литературно-художественный альманах / Смолен-
ское отделение Союза российских писателей – Смоленск, 2020. 
– № 98, кн. 1. – С.321-330. – (Литературоведение).  
 О премии и лауреатах премии. 

64. Степкин Е. Премию им. Николая Рыленкова получил Вале-
рий Дударев / Е. Степкин // Рабочий путь. – 2016. – 18 февр.  
       Поэт, главный редактор журнала "Юность", лауреат целого ряда литературных премий 

Валерий Федорович Дударев - лауреат премии Н. Рыленкова.     



 28 

 

 

65. Агеев А. Рыленков. 1937 год / А. Агеев // Рославль. Очерки 
по истории города Рославля и рославльского района. – Смо-
ленск, 1997. – С. 290. 

66. Антошкин Е. Проводы Рыленкова / Е. Антошкин // Добрая 
душа. Книга о Николае Рыленкове. – Москва, 1973. – С. 205. 

67. Бровка П. «Как нежданно, как рано...» : Памяти Н. Рылен-
кова / П. Бровка ; перевод с белорусского Я. Хелемского // Доб-
рая душа. Книга о Николае Рыленкове. – Москва, 1973. – С. 13. 

68. Граховский С. Эхо : Памяти Николая Ивановича Рыленкова / 
С. Граховский // Добрая душа. Книга о Николае Рыленкове. – 
Москва, 1973. – С. 132. 

69. Дворецкий Д. П. Тропинка : Николаю Рыленкову // В гостях 
у добра : стихи разных лет, (1941-1991) / Д. П. Дворецкий. – 
Смоленск, 1997. – С. 16-17. 

70. Лосева Т. Н. Рыленкову // Мир, обозначенный душой : стихи 
/ Т. Лосева. – Смоленск, 2019. – С. 87. 

71. Макаренков В. Ангел Рыленкова / В. Макаренков // Под ча-
сами : литературно-художественный альманах / Смоленское от-
деление Союза российских писателей. – Смоленск, 2020. - № 19, 
кн. 1. – С. 328-329. - (Литературоведение).  

72. Машков С. Сонет / С. Машков // Добрая душа. Книга о Ни-
колае Рыленкове. – Москва, 1973. – С. 118. 

73. Мишин А. В. Домик поэта // России райский уголок / А. Ми-
шин. – Смоленск, 2008. – С. 36. 

74. Мишин А. В. Н. И. Рыленкову // России райский уголок / А. 
Мишин. – Смоленск, 2008. – С. 35. 

75. Нефедов П. Родник / П. Нефедов // Добрая душа. Книга о 
Николае Рыленкове. – Москва, 1973. – С. 66-67. 



 29 

76. Орлов А. «От московской незваной гордыни...» : Николаю 
Ивановичу Рыленкову / А. Орлов. // Под часами : литературно-
художественный альманах / Смоленское отделение Союза рос-
сийских писателей. – Смоленск, 2019. – № 18, кн. 1. – С.175. 

77. Пашков Ю. В. «Белеет в книге закладка-тропка...» : Памяти 
Н. И. Рыленкова // Родное : стихи / Ю. В. Пашков. – Москва, 
1985. – С. 24-25.  

78. Пашков Ю. В. «Слышу голос ваш - он добр и глуховат...» : 
Памяти Н. И. Рыленкова // Световой испуг : книга стихов / Ю. 
Пашков. – Смоленск, 2006. – С. 85 

79. Сосенков М. Памяти Н. И. Рыленкова / М. Сосенков // 
Смоленская лира : антология XX  век. – Смоленск, 2002. – С. 386. 

80. Тазов В. И. Свет воспоминанья // Зимородок / В. И. Тазов. 
– Смоленск, 1991. – С. 64-65. 

81. Тазов В. Тюнинский аист / В. Тазов // Смоляне. – Москва, 
1980. – С. 442-443. 

82. Татьяничева Л. «Живёт поэт...» : Н. И. Рыленкову / Л. Тать-
яничева // Добрая душа. Книга о Николае Рыленкове. – Москва, 
1973. – С. 23-24. 

83. Яночкина Н. П. Памяти Рыленкова // Яблоня дикая : стихи 
/ Н. П. Яночкина. – Смоленск, 1998. – С. 12. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 30 

Вспомогательные указатели 

Именной указатель 

Алфимов Е. 59 
Баевский В. 62 
Дударев В. 64 
Ефременков В. К. 35 
Исаковский М. В. 20, 23, 33, 36, 40 
Пушкин 44 
Рыленков 1, 2, 4-7, 9, 12-14, 19-23, 25-28, 30-35, 37-40, 42-50, 52, 53, 55, 56-79, 82-83 
Рыленкова Е. А. 21 
Твардовский А. Т. 33, 36, 40 

 

 

Предметно-тематический указатель 

Автобиографическая проза 49 
Архив поэта 19 
Вещи поэта 59 
Военная лирика 52 
Воспоминания 19, 24, 26 
Газета 41 
Дружба 15, 20 
Жизнь и творчество 3, 21 
История смоленского края 37 
Книга 42, 45, 46 
Краткая биография 1, 18 
Критик 14, 34 
Лауреат литературной премии им. Н. 
И. Рыленкова 59, 63 
Литературная премия им. Н. Рыленкова 
61, 62, 63, 64 
Литературный музей СГПУ 60 
Новаторство 10 
Отечественная культурная традиция в 
лирике 56 
Память 45, 59 

Переводчик 14 
Письма 52 
Повесть 37 
Пословицы и поговорки 36, 57 
Поэзия военных лет 49 
Поэма 37 
Поэт 14, 15, 16, 19, 21 
Поэтика 39, 44 
«Пчела» 45, 47, 51 
Рассказ 35 
Русский язык 53 
«Слово о полку Игореве» 55 
Смоленская печать военных лет 40 
Смоленщина 43 
Собиратель 35 
Стихи о космосе 48 
Творческий путь 14 
Творчество 36, 43 
Частушка 33 
Эпос 57 

 



Алфавитный указатель заглавий произведений 

Ангел Рыленкова 71 
«Белеет в книге закладка-тропка...» 77 
Белый ангел Рыленкова 63 
Боль, не занесенная в реестры 2 
Быть поэтом - большое счастье и большая ответственность 16 
В память о Рыленкове 45 
В. К. Ефременков в рассказе Н. И. Рыленкова «Старые открытки» 35 
Вещи поэта – на память потомкам 59 
 «Возвращение к истокам» 46 
Война и лирика 52 
Герань ты моя, герань!.. 8 
Горький мёд Рыленкова 31 
Добрая душа. 6 
Домик поэта 73 
Дружили два поэта 15 
«Живёт поэт...» 82 
Земная стезя 19 
Из крестьянской газеты в большую поэзию 41 
Исаковский – Рыленков. Дружба на десятилетия 20 
Искатель живой воды поэзии 26 
«Как нежданно, как рано...» 67 
Кому достанется премия? 61 
«Лебединого веку, журавлиного клику» 42 
Мастер лирического стиха Николай Иванович Рыленков  12 
Мечта Рыленкова сбылась 47 
Муза в березовом перелеске 14 
Н. И. Рыленков 13 
Н. И. Рыленкову 70, 74 
Неизвестный Рыленков 60 
Ненаписанное предисловие 29 
Несколько слов о Н. И. Рыленкове 30 
Несколько слов о русском языке и «чувстве родного слова» Н. И. Рыленкова 53 
Николай Иванович и Евгения Анатольевна  3 
Николай Иванович Рыленков и его время 4 
Николай Рыленков 7 
Николай Рыленков как литературный критик 34 
О критике (собратьев по перу и читателей) 54 
О Н. И. Рыленкове 28, 32 
О Николае Рыленкове и о путях новаторства 10 
Об отце 17 
«…Он стоит, окруженный сияньем легенд…» 38 
«От московской незваной гордыни...» 76 
«От Моих героев» до «Пчелы» 51 
Отечественная культурная традиция в лирике Н. Рыленкова 56 
Памяти Н. И. Рыленкова 79, 83 



 32 

Повесть Н. Рыленкова «На старой Смоленской дороге» и ее роль в изучении истории 
Смоленского края 37 
Последнее интервью 24 
Пословицы и поговорки в стихотворном эпосе Н. И. Рыленкова 57 
Пословицы и поговорки смоленского края в творчестве М. Исаковского, А. Твардов-
ского, Н. Рыленкова 36 
Поэтика смоленской частушки в произведениях М. В. Исаковского, А. Т. Твардовского, 
И. Н. Рыленкова 33 
Поэтика цикла Н. И. Рыленкова «Тень Пушкина».44 
[Поэту и писателю Н. И. Рыленкову посвящается] 49 
Премию им. Николая Рыленкова получил Валерий Дударев 64 
Премия имени Рыленкова вручена первому лауреаты 62 
Проводы Рыленкова 66 
Произведения М. В. Исаковского, А. Т. Твардовского и Н. И. Рыленкова в смоленской 
печати военных лет 40 
Родник 75 
Рыленков в моей жизни 9 
Рыленков Н. И. 1, 5, 18, 58 
Рыленков родниковый 50 
Рыленков. 1937 год 65 
Свет воспоминанья 80 
Свидетельства дружеских уз.23 
Слово о «Слове» 55 
 «Слышу голос ваш - он добр и глуховат...» 78 
Смоленщина в творчестве Н. Рыленкова 43 
 «…Смутит ли музу жаркий пот работы..!» 39 
Сонет 72 
Стихи о космосе… по заказу 48 
Сын и отец Рыленковы 25 
Тропинка 69 
«Ты, ставшая навек моей судьбой» 21 
Тюнино-рыленковский «лицей» 11 
Тюнинский аист 81 
Штрихи к портрету Н. И. Рыленкова 22 
Эхо 68 
«Я весь пред тобою, Россия…» 27 

 
 

 
 
 

 



 33 

 
 

Куда ни посмотришь — родные, 
Открытые сердцу края. 
Я весь пред тобою, Россия, 
Судьба моя, совесть моя. 
 

    Не ты ли меня окружила 
    Простором лугов и полей, 
    Не ты ли меня подружила 
    С задумчивой музой моей! 
 

      Не ты ль полновесного слова 
      Открыла мне все закрома… 
      Я знаю — за это сурово 
      С меня ты и спросишь сама! 
 

        Не раз к твоему придорожью 
        Приду я от песенных рек, 
        Чтоб даже нечаянной ложью 
        Тебя не унизить вовек. 
 

          Так спрашивай строже — отвечу 
          За всё: за подруг и друзей, 
          За самую краткую встречу 
          С задумчивой музой моей, 
 

За песни, которым впервые 
Внимают родные края… 
Я весь пред тобою, Россия, 
Судьба моя, совесть моя! 
                               
                                           Н. Рыленков 


